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Thirrje e hapur për grante të NEBAAlliance

Synimi i Thirrjes:
Synimi kryesor i kësaj thirrjeje është zgjerimi i mbulimit rajonal dhe tematik të NEBA Alliance
(New European Bauhaus Academy Alliance) dhe mbështetja e përmbushjes së treguesve kyç të
performancës së projektit. NEBA Alliance është një projekt i financuar nga Circular Bio-based
Europe Joint Undertaking dhe Komisioni Evropian që synon të krijojë bazën konceptuale dhe
ligjore për ngritjen e NEB Academy dhe të krijojë rrjetin fillestar të Qendrave (Hub-eve) dhe
infrastrukturave të trajnimit në sektorin e ndërtimit.

Objektivat e thirrjes:
Thirrja ofron tre lloje grantesh:

Grante për qendra rajonale (Regional hub grants):
- Financojnë formimin e qendrave NEBA në rajone me mbulim të ulët ose pa mbulim nga
konsorciumi NEBA Alliance.

Grante për partneritet me qendrat ekzistuese NEBA (Partnering with existing NEBA hubs
grants).
- Financojnë institucionet në rajone të mbuluara tashmë nga një qendër ekzistuese e NEBA
Alliance për të ofruar trajnime në tema të pambuluara.

Grante për kurse trajnimi dhe materiale (Training course and material grants)
- Financojnë zhvillimin e kurseve dhe materialeve për të zgjeruar portofolin e trajnimeve të
ofruara nga NEBA Alliance.

Rezultatet e pritshme:

Pritet që thirrja të mundësojë:

 2-3 qendra të reja rajonale
 2-3 partnerë të rinj për qendrat ekzistuese NEBA
 Deri në 10 kurse të reja me materiale përkatëse
 Zgjerimin e ofertave të trajnimit në platformën dixhitale (synimi është 100 trajnime

deri në mars 2026)
 Përfshirjen e të paktën 6 anëtarëve të rinj në NEBA Alliance deri në korrik 2025
 5 trajnime pilot me rreth 50 palë të interesuara deri në mars 2026
 Krijimin e kuadrit të aftësive dhe etiketës NEBA që mbulon të paktën 3 grupe kryesore

në 3 vende deri në mars 2026.

Kush mund të aplikojë dhe çfarë konsorciumi pranohet:

Thirrja fokusohet veçanërisht në tërheqjen e subjekteve ligjore që janë tashmë aktivisht
të angazhuara në zbatimin e trajnimeve për aftësimin e punonjësve dhe formimin e një
kulture të re ndërtimi që merr parasysh kufizimet ekologjike, qarkullimin, reduktimin e
mbetjeve, inovacionet teknike dhe materialet e reja të ndërtimit.

Mund të aplikojnë subjektet ligjore të regjistruara para datës së fillimit të thirrjes (28
shkurt 2025) në:

 Shtetet anëtare të BE-së dhe territoret e tyre jashtë kufijve, ose
 Vendet e asociuara në Horizon Europe (Shqipëria është vend i asociuar)
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Për secilin lloj granti pritet:

 Grante për qendra rajonale: konsorcium prej të paktën 3 subjektesh ligjore
 Grante për partneritet me qendrat ekzistuese NEBA: një subjekt ligjor si përfitues i

vetëm
 Grante për kurse trajnimi dhe materiale: një subjekt ligjor si përfitues i vetëm (ose

konsorcium nëse kursi implementohet bashkërisht)

Aplikantët mund të aplikojnë vetëm për një nga grantet, por për grantet e kurseve të
trajnimit dhe materialeve, një subjekt ligjor mund të paraqesë aplikime të shumëfishta.

Aktivitetet e pranueshme:

Për grantet e qendrave rajonale:

 Krijimi i strukturës së qeverisjes
 Përcaktimi i misionit dhe treguesve kyç të performancës
 Përgatitja dhe nënshkrimi i Marrëveshjes Shumëpalëshe të Asociimit me NEBA
 Zhvillimi dhe implementimi i të paktën 2 kurseve të trajnimit gjatë gjithë jetës
 Zhvillimi i të paktën 3 kurseve online për platformën dixhitale NEBA Alliance

Për grantet e partneritetit me qendrat ekzistuese NEBA:

 Përgatitja dhe nënshkrimi i marrëveshjes MoU me qendrën e përzgjedhur NEBA
 Zhvillimi dhe implementimi i të paktën 1 kursi trajnimi gjatë gjithë jetës
 Zhvillimi i të paktën 2 kurseve online për platformën dixhitale NEBA Alliance

Për grantet e kurseve të trajnimit dhe materialeve:

 Krijimi i përmbajtjes
 Përshtatja e kursit bazuar në kriteret e cilësisë NEBA
 Përshtatja e materialit të trajnimit me identitetin vizual të NEBA
 Përkthimet

Si mund të marrin pjesë Bashkitë:

1. Si pjesë e një konsorciumi për Qendër Rajonale:
1. Bashkitë mund të jenë një nga tre subjektet ligjore të kërkuara në një

konsorcium që aplikon për grante të Qendrave Rajonale (deri në 15,000 €)
2. Ato do të punojnë me organizata të tjera (universitete, ofrues trajnimesh,

shoqata industriale) për të krijuar një Qendër NEBA në rajonin e tyre.
2. Si përfitues të vetëm:

1. Bashkitë mund të aplikojnë individualisht për grante partneriteti me
qendrat ekzistuese NEBA (deri në 10,000 €) nëse dëshirojnë të
bashkohen me një qendër ekzistuese

2. Ato gjithashtu mund të aplikojnë për grante të kurseve të trajnimit dhe
materialeve (deri në 2,000 €) nëse kanë ekspertizë në ofrimin e
trajnimeve
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Aktivitetet që Bashkitë mund të propozojnë:

Për grantet e Qendrave Rajonale:

 Ndihmojnë në krijimin e strukturave të qeverisjes lokale për një Qendër të re
rajonale NEBA

 Kontribuojnë në përcaktimin e misionit dhe treguesve të matshëm të
performancës përmes angazhimit të palëve të interesuara

 Bashkëzhvillojnë dhe implementojnë kurse trajnimi gjatë gjithë jetës të
fokusuara në praktikat e ndërtimit të qëndrueshëm

 Kontribuojnë në zhvillimin e kurseve online për platformën dixhitale NEBA
 Ofrojnë hapësira fizike ose ambiente për aktivitete trajnimi
 Lidhin palët e interesuara të industrisë lokale të ndërtimit me qendrën

Për grantet e partneritetit me Qendrat Ekzistuese NEBA:

 Nënshkruajnë një Memorandum Mirëkuptimi me një Qendër të përzgjedhur
NEBA

 Zhvillojnë dhe implementojnë të paktën një kurs trajnimi gjatë gjithë jetës
 Krijojnë të paktën dy kurse online për platformën dixhitale NEBA
 Shfrytëzojnë ekspertizën komunale në fusha si planifikimi i qëndrueshëm urban,

rregulloret e ndërtimit, ose prokurimi publik i ndërtimit të qëndrueshëm

Për grantet e Kurseve të Trajnimit dhe materialeve:

 Mund të zhvillojnë kurse trajnimi për tema si:

o Qëndrueshmëria në kodet e ndërtimit komunal
o Prokurimi publik i materialeve me bazë biologjike
o Rinovimi i ndërtesave publike duke ndjekur vlerat NEB
o Ruajtja e trashëgimisë kulturore duke përdorur materiale të qëndrueshme
o Angazhimi i komunitetit në zhvillimin e qëndrueshëm urban
o Teknikat lokale të ndërtimit të qëndrueshëm dhe njohuritë tradicionale

Buxheti i thirrjes për secilën kategori:

 Grante për qendra rajonale: deri në 15,000.00 EUR për grant (deri në 3 grante do të
financohen)

 Grante për partneritet me qendrat ekzistuese NEBA: deri në 10,000.00 EUR për
grant (deri në 3 grante do të financohen)

 Grante për kurse trajnimi dhe materiale: deri në 2,000.00 EUR për grant (deri në 10
grante do të financohen)

Buxheti total i disponueshëm për këtë thirrje është 100,000.00 EUR.

Si bëhet aplikimi:

Aplikimi bëhet përmes platformës Evalato duke plotësuar formularin e aplikimit online.
Aplikimi duhet të dorëzohet në gjuhën angleze dhe të respektojë të gjitha kërkesat e thirrjes dhe
formatin e kërkuar në udhëzues.

Kur është afati i fundit:
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Afati për dorëzim: 5 maj 2025, ora 17:00 (Ora e Brukselit).

Linku i Thirrjes:

https://neb.academy/news/neba-alliance-open-call-for-cascade-grants

https://neb.academy/news/neba-alliance-open-call-for-cascade-grants
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